
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\37484\37484_redactat_ro.docx 

 

Privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat 

pentru anul 2024 nr. 418/2023  

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 201 din Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr. 441-447, art. 715), cu modificările ulterioare, și al art. 3 lit. f) din Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2023, nr. 510-513, art. 915), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se repartizează, din alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru anul 

2024, mijloace financiare în sumă de 35 485,3 mii de lei pentru plata sporului 

pentru realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării cerințelor de 

aderare la Uniunea Europeană, pentru trimestrul III al anului 2024, conform 

anexei. 
 

2. Casa Națională de Asigurări Sociale va asigura achitarea sporului pentru 

realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării cerințelor de aderare la 

Uniunea Europeană, în limitele fondului anual de salarizare disponibil pentru 

anul 2024.  
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous  



3 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\37484\37484_redactat_ro.docx 

Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr.         /2024 

 

Volumele alocațiilor repartizate pe autorități bugetare 

 
Denumirea Codul Suma, mii lei 

Secretariatul Parlamentului  0101   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 416.2 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   416.2 

Activitatea Parlamentului 0101 416.2 

Aparatul Președintelui Republicii Moldova 0102   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 183.3 

Servicii de stat cu destinație generală  01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   183.3 

Activitatea Președintelui Republicii Moldova 0201 183.3 

Curtea de Conturi 0104   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 72.9 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   72.9 

Auditul extern al finanțelor publice 0510 72.9 

Cancelaria de Stat 0201   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 4385.0 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   4385.0 

Exercitarea guvernării 0301 4385.0 

Ministerul Finanțelor 0203   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 3719.6 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   3719.6 

Politici și management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2683.3 

Administrarea veniturilor publice 0502 870.7 

Inspectarea financiară 0504 135.1 

Administrarea achizițiilor publice 0508 30.5 

Ministerul Justiției 0204   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1328.1 

Ordine publică și securitate națională 03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1328.1 

Politici și management în domeniul justiției 4001 1116.1 

Administrare judecătorească 4015 69.9 

Asigurarea măsurilor alternative de detenție 4016 34.6 

Sistemul penitenciar 4302 107.5 

Ministerul Afacerilor Interne 0205   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1208.6 

Ordine publică și securitate națională 03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1208.6 

Politici și management în domeniul afacerilor interne 3501 783.7 

Ordine și siguranță publică 3502 144.6 



4 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\37484\37484_redactat_ro.docx 

Migrație și azil 3503 103.6 

Servicii de suport în domeniul afacerilor interne 3505 80.3 

Managementul frontierei 3506 96.4 

Ministerul Afacerilor Externe  0206   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 571.0 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   571.0 

Politici și management în domeniul relațiilor externe 0601 536.5 

Promovarea intereselor naționale prin intermediul instituțiilor 

serviciului diplomatic 0602 34.5 

Ministerul Apărării 0207   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 407.0 

Apărare națională 02   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   407.0 

Politici și management în domeniul apărării 3101 238.0 

Servicii de suport în domeniul apărării naționale 3104 169.0 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 0222   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2538.6 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   42.3 

Tehnologii informaționale 1504 42.3 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2496.3 

Politici și management în domeniul macroeconomic și de 

dezvoltare a economiei 5001 2306.9 

Protecția drepturilor consumatorilor 5008 189.4 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 0223   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2872.0 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2872.0 

Politici și management  în domeniul infrastructurii și dezvoltării 

regionale 6101 1731.2 

Dezvoltarea transportului naval 6403 197.1 

Dezvoltarea transportului auto 6404 529.6 

Dezvoltarea transportului aerian 6406 414.1 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 0224   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1843.3 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1843.3 

Politici și management în domeniul agriculturii și industriei 

alimentare 5101 1754.8 

Subvenționarea producătorilor agricoli 5105 88.5 

Ministerul Mediului 0225   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1621.7 

Protecția mediului 05   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1621.7 

Politici şi management în domeniul protecţiei mediului 7001 1585.7 

Radioprotecție, securitate nucleară şi chimică 7008 36.0 

Ministerul Educației și Cercetării 0226   



5 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\37484\37484_redactat_ro.docx 

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 695.0 

Învățământ 09   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   695.0 

Politici și management în domeniul educației și cercetării 8801 695.0 

Ministerul Culturii 0227   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 647.9 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă 08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   647.9 

Politici și management în domeniul culturii 8501 554.2 

Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului cultural național 8503 57.9 

Susținerea cinematografiei 8510 35.8 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 0228   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 864.3 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   88.2 

Servicii generale în domeniul forței de muncă 5003 88.2 

Protecție socială 10   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   776.1 

Politici și management în domeniul protecției sociale 9001 776.1 

Ministerul Sănătății 0229   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1469.9 

Ocrotirea sănătății 07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1469.9 

Politici şi management în domeniul ocrotirii sănătății 8001 1028.0 

Sănătate publică 8004 335.6 

Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 106.3 

Ministerul Energiei 0230   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1393.2 

Servicii în domeniul economiei  04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1393.2 

Politici și management în sectorul energetic 5801 1393.2 

Biroul Național de Statistică  0241   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 2888.1 

Servicii de stat cu destinație generală  01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   2888.1 

Politici și management în domeniul statisticii 1201 2888.1 

Agenția Geodezie, Cartografie şi Cadastru 0242   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 41.5 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   41.5 

Politici și management în domeniul geodeziei, cartografiei și 

cadastrului 6901 41.5 

Agenția Relații Interetnice 0243   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 74.7 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   74.7 

Politici și management în domeniul minorităților naționale 2401 74.7 

Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 0248   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 370.9 



6 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\37484\37484_redactat_ro.docx 

Ocrotirea sănătății  07   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   370.9 

Management al medicamentelor și dispozitivelor medicale 8016 370.9 

Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare 0250   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 85.4 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   85.4 

Politici și management în domeniul cercetărilor științifice 1901 85.4 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 0252   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 535.7 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   535.7 

Proprietate intelectuală 5017 535.7 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 0275   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1281.7 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1281.7 

Securitate alimentară 5106 1281.7 

Consiliul Superior al Magistraturii 0301   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 62.2 

Ordine publică și securitate națională  03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   62.2 

Organizarea sistemului judecătoresc 4002 62.2 

Consiliul Superior al Procurorilor 0302   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 197.9 

Ordine publică și securitate națională 03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   197.9 

Organizarea activității sistemului Procuraturii 4019 197.9 

Procuratura Generală 0303   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 526.0 

Ordine publică și securitate națională 03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   526.0 

Implementarea politicii penale a statului 4006 526.0 

Oficiul Avocatului Poporului 0401   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 96.1 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   96.1 

Respectarea drepturilor și libertăților omului 0402 96.1 

Comisia Electorală Centrală 0402   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 303.7 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   303.7 

Sistemul electoral 2202 303.7 

Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter 

Personal 0403   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 150.6 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   150.6 

Protecția datelor personale 1503 150.6 



7 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\37484\37484_redactat_ro.docx 

Consiliul Audiovizualului 0404   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 71.1 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă 08   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   71.1 

Asigurarea controlului asupra instituțiilor din domeniul 

audiovizualului 8509 71.1 

Consiliul Concurenței 0405   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 1164.3 

Servicii în domeniul economiei 04   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   1164.3 

Protecția concurenței 5005 1164.3 

Autoritatea Națională de Integritate 0407   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 225.5 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   225.5 

Controlul averii, intereselor personale, regimului juridic al 

conflictelor de interese, incompatibilităților şi restricţiilor 0702 225.5 

Consiliul pentru egalitate 0409   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 93.5 

Servicii de stat cu destinație generală 01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   93.5 

Protecția împotriva discriminării 0403 93.5 

Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor 0411   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 291.3 

Ordine publică și securitate națională  03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   291.3 

Prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării 

terorismului 4803 291.3 

Centrul Național Anticorupție 0412   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 734.7 

Ordine publică și securitate națională 03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   734.7 

Prevenire, cercetare și combatere a contravențiilor corupționale  4802 734.7 

Institutul Național al Justiției 0502   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 52.8 

Ordine publică și securitate națională  03   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   52.8 

Instruire inițială și continuă în domeniul justiției 4012 52.8 

Acțiuni generale 0799   

Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 -35485.3 

Servicii de stat cu destinație generală  01   

Cheltuieli și active nefinanciare, total   -35485.3 

Acțiuni cu caracter general 0808 -35485.3 

 

 



 NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului privind repartizarea unor alocații aprobate în 

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023  

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 este elaborat de Ministerul Finanțelor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ  

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

În temeiul art. 201 din Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în 

sectorul bugetar, precum și în conformitate cu prevederile anexei nr.1 la Hotărârea 

Guvernului nr.180/2024 cu privire la mecanismul de coordonare a procesului de aderare 

a Republicii Moldova la Uniunea Europeană și modul de organizare și funcționare a 

echipei de negociere în cadrul acestui proces și procesele-verbale ale ședințelor de lucru 

ale membrilor Guvernului nr. 3 din 18 septembrie 2024 și nr. 4 din 20 septembrie 2024, 

în scopul stimulării personalului antrenat în procesul de pregătire pentru deschiderea 

negocierilor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, a fost aprobată  

Dispoziția nr. 199-d din 06.11.2024 cu privire la aprobarea Listei autorităților 

administrative centrale aflate în subordinea Guvernului, a autorităților administrative 

aflate în subordinea  ministerelor  și  a  autorităților  administrative autonome 

responsabile de realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării cerințelor de 

aderare la Uniunea Europeană și a numărului maxim de personal antrenat per autoritate 

publică.  

Totodată, conform prevederilor acestei dispoziții, la desemnarea nominală a 

persoanelor antrenate nemijlocit în realizarea sarcinilor prioritare în contextul 

implementării cerințelor de aderare la Uniunea Europeană, conducătorii autorităților 

publice vor considera și vor evalua contribuția la procedura de screening bilateral și la 

realizarea acțiunilor din Planul național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană pentru anii 2024-2027, conform rezultatelor obținute în trimestrele 

III și IV ale anului 2024, cu aplicarea procedurilor stabilite la punctele 3 și 20 din anexa 

nr.11 la Hotărârea Guvernului nr.1231/2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. Persoanele 

desemnate în conformitate cu punctul 2 din prezenta dispoziție, pot beneficia de un spor 

ce nu va depăși 50% din salariul de bază stabilit, conform prevederilor Legii 

nr.270/2018, pentru luna evaluată. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Proiectul de hotărâre este elaborat în conformitate cu prevederile art.3, lit. f) din 

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023, care autorizează Guvernul să 

repartizeze pe autorități publice, alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru asigurarea 

prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar.  

Adițional, proiectul de act normativ a fost realizat în scopul asigurării 

implementării prevederilor art. 201 din Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar, precum și în conformitate cu prevederile mecanismului de 

coordonare a procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană și 

modul de organizare și funcționare a echipei de negociere în cadrul acestui proces, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 180/2024 și întru executarea prevederilor 

proceselor-verbale ale ședințelor de lucru a membrilor Guvernului nr. 3 din 18 



septembrie 2024 și nr. 4 din 20 septembrie 2024. 

În acest sens, în scopul asigurării drepturilor salariale a angajaților din sectorul 

bugetar, mijloacele financiare suplimentare necesare se propun a fi acoperite din contul 

bugetului de stat, pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în 

sectorul bugetar, iar pentru angajații Casei Naționale de Asigurări Sociale, achitarea 

sporului pentru realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării cerințelor de 

aderare la Uniunea Europeană, urmează a fi asigurat în limita fondului anual de 

salarizare disponibil pentru anul 2024.   

3.Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1 Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

În scopul asigurării prevederilor cadrului normativ în sectorul bugetar, se propune 

repartizarea din alocațiile prevăzute în bugetul de stat pentru asigurarea prevederilor 

cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar a mijloacelor financiare în sumă 

de 35 485,3 mii lei către autorități finanțate de la bugetul de stat. 

Volumele alocațiilor aprobate pentru anul 2024 care se repartizează, sunt 

prezentate în anexa la proiectul hotărârii Guvernului. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

   În procesul de elaborare a proiectului de hotărâre nu au putut fi aplicate alte opțiuni 

alternative. În acest sens, accentuăm că, lipsa unei intervenții prompte, respectiv 

nealocarea resurselor financiare adiționale autorităților publice centrale va genera riscul 

de nerespectare a drepturilor salariale a personalului bugetar prin imposibilitatea 

achitării sporului pentru realizarea sarcinilor prioritare în contextul implementării 

cerințelor de aderare la Uniunea Europeană. 

Totodată, ținând cont de cele expuse supra, a riscurilor lipsei unei intervenții urgente, 

proiectul urmează a intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

   Impactul asupra sectorului public este reprezentat de respectarea drepturilor 

salariale ale personalului bugetar din cadrul autorităților publice centrale. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

        Proiectul prevede repartizarea de alocații bugetare către autoritățile publice centrale 

în sumă totală de 35 485,3 mii lei, în scopul acordării sporului pentru realizarea 

sarcinilor prioritare în contextul implementării cerințelor de aderare la Uniunea 

Europeană, și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat personalului direct implicat în 

realizarea sarcinilor din cadrul autorităților bugetare. 

Resursele financiare menționate supra se propun a fi repartizate din contul 

alocațiilor aprobate în bugetul de stat pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul. 

Volumele alocațiilor aprobate pentru anul 2024 care se repartizează, sunt 

prezentate în anexa la proiectul hotărârii Guvernului. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

   Nu este aplicabil  

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 



   Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

       Nu este aplicabil 

5.Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Proiectul Hotărârii Guvernului promovat, nu are ca scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține norme privind armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și 

ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul și nota de 

fundamentare sunt plasate pe portalul www.particip.gov.md și pe pagina web a 

ministerului (www.mf.gov.md), secțiunea – Transparența decizională. 

7.Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție, în conformitate cu art. 36 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, și expertizei juridice în 

conformitate cu art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Informația 

privind rezultatele expertizelor sunt expuse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor la 

proiectul vizat. 

8.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită modificarea altor acte 

normative. Proiectul a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în 

concordanță cu cadrul juridic existent. 

9.Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

        Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică realizarea unor măsuri adiționale 

pentru implementare. 
 

 

Ministru                                   Victoria BELOUS 

 

http://www.particip.gov.md/
http://www.mf.gov.md/


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

  SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor 

la proiectul Hotărârii Guvernului  

privind repartizarea unor  alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023  

(număr unic 1077/MF/2024) 

 

 

 

 

 

 

Ministru                                  Victoria BELOUS 

Participantul la avizare, 

consultare publică, expertizare 
Nr. crt. 

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului 

proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Justiției                           

(nr.04/1-10935 din 09.12.2024) 

1. 

 

2. 

       Ministerul Justiției menționează,  lipsa obiecțiilor de ordin 

juridic.  

      Totodată, pentru un spor de precizie, la pct. 1 se va menționa 

că mijloacele financiare se alocă pentru plata sporului pentru 

trimestrul III al anului 2024. 

  Se acceptă. 

 

  Se acceptă. 

Expertizare 

Centrul Național Anticorupție 

(nr. 06/2/21675 din 10.12.2024) 

    1.       Centrul Național Anticorupție menționează că, în redacția 

propusă, proiectul nu conține factori și riscuri de corupție. 

  Se acceptă. 

mailto:cancelaria@mf.gov.md



